clientèle » au passif) sous déduction de la créance sur le fonds d’épargne. Auparavant, la créance sur le fonds

d’épargne à régime spécial était comptabilisée au sein du poste « Créances sur les établissements de crédit » de

l’actif. Au 31 décembre 2020, l’impact de cette modification est de 51,7 millions d’euros. A des fins de

comparaison, cette modification au 31 décembre 2019 aurait représenté un montant de 54,5 millions d’euros (se

reporter à la note n°11).

Note n°3-1 – Opérations avec la clientèle : Analyse par durée résiduelle

< 1 mois > 5 ans
 Total en

principal

 Créances

rattachées
 Total

57 043 - 57 043 - 57 043 1 122 617 1 177 135

57 043 - 57 043 - 57 043 147 564 147 564

- - - - - 975 053 1 029 572

- - - - - - -

- - - - - - -

- 2 028 2 028 3 2 031 2 185 2 185

57 043 2 028 59 071 3 59 074 1 124 802 1 179 320

(500) - (500) - (500) - -

56 543 2 028 58 571 3 58 574 1 124 802 1 179 320

Prêts subordonnés

Sous-total

Provisions

Valeurs nettes

Titres reçus en pension livrée

(en milliers d'euros)

2020

2019

publié

Comptes et prêts

> A vue

> A terme

Valeurs reçues en pension

2019

retraité

< 1 mois > 1 < 3 mois > 3 < 6 mois > 6 mois < 1 an 1 an > 2 ans 2 ans > 5 ans

Créances commerciales (Affacturage) 8 855 17 093 25 639 51 279 81 691 5 015

  Crédits à la clientèle   27 909 19 084 29 554 66 756 112 950 287 453

  Prêts à la clientèle financière  - - - - - -

  Titres reçus en pension livrée  - - - - - -

  Découverts  6 529 - - - - -

  Créances douteuses  - - - - - -

  Douteux  - - - - - -

  Douteux compromis  - - - - -

  Valeurs non imputées  9 508 - - - - -

Sous-total 52 801 36 177 55 194 118 035 194 641 292 468

  Provisions   - - - - - -

  Valeurs nettes au bilan 52 801 36 177 55 194 118 035 194 641 292 468

> 5 ans   Indeterminé
   Total en

principal

 Créances

rattachées
   Total

Créances commerciales (Affacturage) -   189 573   189 573   -

  Crédits à la clientèle   633 700 - 1 177 407 2 023 1 179 431 1 864 641

  Prêts à la clientèle financière  - - - - - -

  Titres reçus en pension livrée  - - - - - -

  Découverts  - - 6 529 720 7 249 14 728

  Créances douteuses  81 709 81 709 81 709 67 564

  Douteux  - 38 464 38 464 - 38 464 35 700

  Douteux compromis  - 43 244 43 244 - 43 244 31 864

  Valeurs non imputées  - - 9 508 - 9 508 1 873

Sous-total 633 700 81 709 1 464 726 2 744 1 467 469 1 948 805

  Provisions   - (47 085) (47 085) - (47 085) (41 884)

  Valeurs nettes au bilan 633 700 34 624 1 417 641 2 744 1 420 385 1 906 921

2019

2020

2020

  (en milliers d'euros)

C
o

m
p

te
s
 s

o
c
ia

u
x
 a

u
 3

1
 d

é
c
e
m

b
re

 2
0
1
8

 : A
n
n
e
x
e
s

Orange Bank – annexe aux comptes sociaux - 31 décembre 2020

- 64 -

Note n°3-2 – Ventilation des créances sur la clientèle par nature

La variation du poste « Crédits de trésorerie » est due à la réalisation en 2020 de la première opération de

titrisation de crédits à la consommation pour un montant de 594,6 millions d’euros.

Note n°4-1 – Titres de transaction, de placement et d’investissement

La souscription des parts du fonds commun de titrisation en octobre 2020 pour un montant de 594,6 millions

d’euros, constitue le montant le plus significatif de l’évolution du poste « Obligations et autres titres à revenu

fixe ». Ce fonds a pour échéance 2039.

Net

Créances commerciales (Affacturage) 189 573 - 189 573 189 573 -

Crédits de trésorerie 206 664 494 207 158 207 158 845 322

Crédits à l'équipement 120 780 497 121 277 121 277 158 630

Crédits à l'habitat 842 217 1 022 843 240 843 240 854 112

Autres crédits 7 756 - 7 756 7 756 6 576

Total crédits à la clientèle 1 366 990 2 013 1 369 004 1 369 004 1 864 641

Prêts à la clientèle financière - - - - - -

Découverts 6 529 720 7 249 - 7 249 14 728

Créances douteuses 81 709 - 81 709 (47 085) 34 624 25 680

Douteux 38 464 - 38 464 (19 265) 19 199 21 763

Douteux compromis 43 244 - 43 244 (27 819) 15 425 3 917

Valeurs non imputées 9 508 - 9 508 - 9 508 1 873

Total créances 1 464 736 2 733 1 467 469 (47 085) 1 420 385 1 906 921

2019

Créances brutes
Créances

rattachées

(en milliers d'euros)

2020

Total brut Dépréciations Créances nettes

Effets publics et valeurs assimilées

Titres cotés - 5 005 655 297 660 302 577 184

Titres non cotés - - - - -

Créances rattachées - 47 4 034 4 081 4 630

Dépréciations - - - - -

Valeurs nettes au bilan 5 052 659 331 664 383 581 814

Obligations et autres titres à revenu fixe

Titres cotés - 881 933 120 066 1 002 000 568 315

Titres non cotés - - - 41 503

Créances rattachées - 368 599 967 1 596

Dépréciations - (217) - (217) (597)

Valeurs nettes au bilan - 882 084 120 665 1 002 749 610 817

Sous total - 887 135 779 997 1 667 132 1 192 630

Actions et autres titres à revenu variable

OPCVM - 6 - 6 17

Dépréciations - - - - -

Valeurs nettes au bilan - 6 - 6 17

Total valeurs nettes - 887 141 779 997 1 667 138 1 192 647

Valeurs estimatives - 888 235 806 952 1 695 187 1 221 184

(en milliers d'euros) Transaction Placement Investissement 2020 2019

C
o

m
p

te
s so

c
ia

u
x a

u
 3

1
 d

é
c
e
m

b
re

 2
0
1
8
 : A

n
n
e
xe

s

Orange Bank – annexe aux comptes sociaux - 31 décembre 2020

- 65 -

Note n°4-2 – Effets publics, obligations et autres titres à revenu fixe

Note n°5 – Valeur estimative des titres de participation, parts dans les entreprises

liées, autres immobilisations financières

Le 30 novembre 2020, Orange Bank a acquis la société Anytime pour un montant de 48,5 millions d’euros.

(en milliers d'euros) < 1 mois 1 mois - 3 mois 3 mois - 6 mois 6 mois - 1 an 1 an - 2 ans

6 750 69 537 46 714 40 886 85 310

- - 80 153 89 048 52 073

6 750 69 537 126 867 129 934 137 382

- (12) (3) (2) -

- - - - -

6 750 69 525 126 864 129 932 137 382

2 ans - 5 ans  + 5 ans Sous-total 2020  Créances rattachées Total 2020 2019

83 619 669 184 1 002 000 967 1 002 966 611 414

306 845 132 183 660 302 4 081 664 383 581 814

390 464 801 367 1 662 302 5 048 1 667 349 1 193 227

(200) (1) (217) - (217) (597)

- - - - -

390 264 801 367 1 662 084 5 048 1 667 132 1 192 630

  Analyse par durée résiduelle

Obligations et  titres à revenu fixe

Effets publics et valeurs assimilées

Total

Dépréciations effets privés

Dépréciations effets publics

Valeurs nettes au bilan

Total

Dépréciations effets privés

Dépréciations effets publics

Valeurs nettes au bilan

Obligations et  titres à revenu fixe

Effets publics et valeurs assimilées

  Analyse par durée résiduelle

Valeur au bi lan Valeur estimative Valeur au bilan Valeur estimative

Valeurs nettes des titres de participation - - - -

Valeur brute - - - -

Provisions - - - -

Valeurs nettes dans les entreprises liées 48 450 48 450 - -

Valeur brute 48 450 48 450 - -

Provisions - - - -

Valeurs nettes titres à long terme 2 197 2 197 1 664 1 664

Valeur brute 2 197 2 197 1 664 1 664

Provisions - - - -

 Total - Valeur estimative des titres de participation,

parts dans les entreprises liées, autres

immobilisations financières

50 647 50 647 1 664 1 664

(en milliers d'euros)
2020 2019

C
o

m
p

te
s so

c
ia

u
x a

u
 3

1
 d

é
c
e
m

b
re

 2
0
1
8
 : A

n
n
e
xe

s

Orange Bank – annexe aux comptes sociaux - 31 décembre 2020

- 66 -

Note n°6 – Immobilisations corporelles et incorporelles

Note n°7 – Variation de l’actif immobilisé

Le 30 novembre 2020, Orange Bank a acquis la société Anytime pour un montant de 48,5 millions d’euros.

Valeurs  brutes
 Amortissements

et prov is ions
Valeurs  nettes Valeurs brutes

 Amortissements

et provisions
Valeurs nettes

Immobilisations corporelles 19 562 (15 719) 3 843 19 704 (14 739) 4 964